PAGE
8

Протокол № 2/11
заседания Комиссии РСПП по агропромышленному комплексу

12 октября 2012 г. – 15. 00

Москва, Котельническая набережная д.17,
зал заседаний
Присутствовали:
Члены Комиссии РСПП по агропромышленному комплексу:

Оболенцев И.А., Бирюков В.С., Буравлев А.И., Жернов Н.А.,
Киселев А.А., Кедрин А.Л., Лимарев В.Я., Мухлаев А.М., Прихожан Т.А.,  Сорокоумов С.Н., Терёхин А.Н., Черняков Б.А., Чурилов В.А., Фокин В.А., Школкина Н.В.
От Министерства сельского хозяйства  Российской Федерации:
Петриков А.В. – статс-секретарь-заместитель Министра сельского хозяйства  Российской Федерации;
Горчак В.В. - заместитель директора Департамента экономики и финансов.
От Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации:

Школкина Н.В. - член Комитета Государственной Думы Российской
Федерации по аграрным вопросам;

Фомин А.А. - председатель Экспертного совета Комитета Государственной Думы Российской Федерации по аграрным вопросам.
Представители отраслевых союзов, предприятий и организаций:
Андреева П.А. - Агропромышленный союз России, Бабурин А.И. -Агропромышленный союз России, Базиков В.И. - «ГНУ ВНИМИ» Россельхозакадемии, Бухарин О.Г. - OОО Селяночка», Башкортостан,
Буравлев А.И. - Ассоциация российских производителей  крахмалопаточной продукции, Васильев А.Н. - НИИ ВИЭСХ, Воробьев А.Г. – Компания «Пепсико» Россия и СНГ, Гайдадин  Г.Е. - ООО «Биоэнергия»,
Гончукова И.А. - Гуманитарный университет, Дичук А.Л. - Центросоюз РФ, Зайцева Л.В. - Центросоюз РФ, Кадосов Д.Б. - Фирма «АГРИФУД Стретеджиз», Кац Е.А. - ООО «Биоэнергия», Кедрин А.Л. - ОАО «Пивоваренная компания «Балтика», Колбасов А.С. - «Проект Коллегия  B2G», Коломенский С.В.- Союз мукомолов России, Корыпаев В.А. - Фирма «АГРИФУД Стретеджиз», Кофман И.М. – ЗПРС, Крикун Т.И. -  НП «СУПР», Лефимцев Г.А. - ЗАО «ЮГРА-Холдинг», Ляхович А.К. - Национальная мясная ассоциация, Маркин О.А. - ООО «Риней» Медведева О.М. - ЗАО «Тетра Пак», Ментюкова С.В - Компания «Пепсико» Россия и СНГ, Молодцов А.В. - Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации, Мухлаев А.М. - Масложировая ассоциация Таможенного Союза, Наливайко Д.И. - Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского АО, Нещадин  А,А. - Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации,
Оболенцев А.П. - Русская агропромышленная корпорация, Помытко А.В. - Союз комбикормщиков России, Приходько В.Ф. - Консалтинговый центр «Земинформ», Прихожан Т.А. – Группа компаний «Оптифуд», Прошунин  Д.Н. - Росрыболовство, Пугачева Н.А. - Гуманитарный университет, Пушаков  В.А. - ОАО «Талина» , Родионова  Н.М. - Роскосервпром,  Самародков К.Г. - Центросоюз РФ, Севенюк  К.Б.- Компания «ПепсиКо», Сидельников  Н.И. - ГНУ «ВНИ Лекарственных и ароматических растений», Смородов А.Н. - Национальный союз зернопроизводителей, Сорвачёв А.Н. - Департамент малого и среднего предпринимательства Министерства экономики Свердловской области, Сорокин  П.П.- фирма «АГРИФУД Стретеджиз», Степанов В.И. - ВНИИ пищевой биотехнологии, Сухой Н.А. - Объединение строителей в области мелиорации и водного хозяйства, Тимакова К.В. - РИА Новости, Федоров Г.Ф. - Ассоциация «Центрально-Черноземная», Хёльк Г.Ф. - Представительство Тюменской области, Чернышевский Д.В. - ООО «Биоэнергия»,Чешинский В.Л. - Русская продовольственная компания, Чурилов В.А. - ЗАО «ЮГРА-Холдинг», Козлов А.В. - Академия кадрового обеспечения АПК, Гафуров И.Ш. - Минсельхоз Республики Татарстан, Симоненко С.В. - НИИ детского питания.

Представители СМИ - 38 человек.
Председательствовал: И.А.Оболенцев
Повестка дня:

1. О проекте «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы».
Докладчик:
Петриков А.В. – статс-секретарь-заместитель Министра сельского хозяйства  Российской Федерации.
2. Разное.
Докладчик:

Оболенцев И.А. – председатель Комиссии РСПП по АПК.
1. О проекте «Государственной программы развития сельского
          хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы»

__________________________________________________________________

(Петриков А.В., Школкина Н.В., Коломенский С.В., Бодин А.Б.,
 Ментюкова С.В., Гайдадин Г.Е., Федоров Г.Ф., Нещадин А.А.,
Зайцева Л.Н., Афанасьев В.А., Сухой Н.А., Оболенцев И.А.)

Комиссия РСПП по агропромышленному комплексу (далее – Комиссия), обсудив проект Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования  рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы (далее – Проект Госпрограммы) отмечает, что цели и задачи Госпрограммы сформированы на основе следующих базовых принципов и подходов:

· обеспечение продовольственной независимости страны в параметрах, заданных Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации;
· повышение конкурентоспособности российской сельскохозяй-ственной продукции на внутреннем и внешнем рынках на основе инновационного развития АПК, оптимизации его институциональной структуры, создания благоприятной среды для развития предпринимательства, повышения инвестиционной привлекательности отрасли;
· обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей АПК;
· воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других природных ресурсов, экологизация производства;
· устойчивое развитие сельских территорий.

Проектом Госпрограммы предусматриваются поддержка развития отраслей агропромышленного комплекса и инфраструктуры агропродовольственного рынка; поддержка малых форм хозяйствования; стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного развития агропромышленного комплекса; повышение занятости, уровня и качества жизни сельского населения; повышение эффективности регулирования внутренних и внешних рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

По результатам состоявшегося обсуждения Комиссия отмечает, что Проект Госпрограммы в целом соответствует стратегическому характеру такого рода документа, определяющего приоритеты, параметры и направления развития отечественного агропромышленного комплекса, поддерживает заложенные в основу его формирования основные принципы и подходы, констатирует высокий уровень проработанности основных разделов и приложений.

Вместе с тем Комиссия  полагает, что в  Проекте Госпрограммы отсутствует решение целого ряда актуальных для АПК проблем, недостаточно отражены новые формы господдержки сельхозтоваропроизводителей, а ряд ключевых положений документа нуждается в уточнении и конкретизации.
На основании вышеизложенного Комиссия решила:
1. Одобрить в целом проект Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования  рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы.
2. Членам Комиссии до 20 октября  с.г. направить имеющиеся предложения, дополнения и замечания к проекту Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы в аппарат Комиссии.

3. Ответственному секретарю Комиссии до 8 ноября с.г. обобщить все поступившие предложения и представить их руководству РСПП для  внесения от имени РСПП в Правительство Российской Федерации.

4. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства Российской Федерации и Рабочей группе по проекту Государственной программы при Правительственной комиссии по агропромышленному комплексу учесть при доработке Проекта Госпрограммы следующие предложения:

· дополнить Проект Госпрограммы разделами, посвященными  рыбохозяйственному комплексу и звероводству;

· дополнить Проект Госпрограммы подпрограммой обеспечения АПК квалифицированными кадрами, в которой предусмотреть:

  а) выделение из федерального бюджета субсидий сельско-хозяйственным организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на компенсацию части затрат, направленных на дополнительные выплаты молодым специалистам в течение первых трех лет их работы в хозяйстве, расходов на целевую подготовку специалистов в учебных заведениях высшего и среднего профессионального образования, на повышение квалификации специалистов и работников массовых профессий сельского хозяйства;

  б) дополнительные расходы федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации на укрепление материально-технической базы учебных заведений высшего и среднего профессионального образования в сфере АПК, а также учреждений дополнительного профессионального образования;

· дополнить Проект Госпрограммы подпрограммой развития пищевой и перерабатывающей  промышленности, предусмотрев в ней господдержку не только для сельхозтоваропроизводителей, но и для других  хозяйствующих субъектов, производящих сельхозпродукцию;

· дополнить Проект Госпрограммы подпрограммой развития отечественного сельскохозяйственного машиностроения в соответствии с потребностями АПК;

· рассмотреть возможность использования в Проекте Госпрограммы различных форм господдержки, в частности:

 а) предоставление сельхозтоваропроизводителям кредитов с процентной ставкой, учитывающей размер субсидии;
б) предоставление сельхозтоваропроизводителям прямых дотаций, например, на единицу готовой продукции, в виде доли компенсируемых затрат на приобретение новой техники, оборудования и т.д., что позволит государству избавиться от долгосрочных трудноконтролируемых обязательств по субсидированию кредитов;

· предусмотреть в Проекте Госпрограммы меры государственной поддержки экспорта сельхозпродукции с высоким уровнем добавленной стоимости;
· дополнить проект Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» положением о формировании системы ипотеки для сельских жителей с целью привлечения кадров и молодых специалистов в сельскую местность, для чего создать государственную специализированную (для жителей села) ипотечную компанию с предельно льготными условиями, в частности, с уровнем ставки 2%-3% и с возможностью наследования;
· предусмотреть в Проекте Госпрограммы снижение уровня софинансирования мероприятий по реализации Государственной программы по социальному развитию села из бюджетов регионов, учитывая их бюджетную обеспеченность, до 50%;
· внести в подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства», «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»,  «Поддержка малых форм хозяйствования», «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» дополнения и изменения в соответствии с предложениями членов Комиссии, а также предпритияй и организаний АПК.

3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации, рассмотреть возможность:

· установить порядок фиксирования цен на ГСМ и минеральные удобрения для сельхозтоваропроизводителей на определенный период времени (например, на календарный год);

· возвратиться к регулированию для сельхозпроизводителей тарифов на электроэнергию и железнодорожных тарифов;

· предусмотреть для сельскохозяйственных предприятий налоговые льготы на инвестиции в их собственный капитал;

· предусмотреть прямое списание задолженности по кредитам, выданным сельхозтоваропроизводителям на модернизацию и техническое переоснащение производства, что позволит снять с них излишнюю кредитную нагрузку.
2. Разное
2.1. О Плане работы Комиссии РСПП по АПК на IV квартал 2011 г.       _____________________________________________________________
(Сорокоумов С.Н., Оболенцев И.А.)
Комиссия решила:

Утвердить План работы Комиссии на IV квартал 2011 года.
	Дата проведения
	Тематика

12 октября
	О проекте Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы

	ноябрь
	О финансовом  оздоровлении сельскохозяйственных предприятий

О проекте Федерального закона «О Федеральной контрактной системе»

	декабрь
	О Комплексном развитии  сельских территорий

О системе профессиональной подготовки и переподготовки и повышении квалификации  специалистов и управленческих кадров для АПК

2.2. Об изменении состава Комиссии РСПП по АПК

          _________________________________________________________

(Сорокоумов С.Н., Оболенцев И.А.)

Комиссия решила:

Согласиться с предложением о введении в состав Комиссии РСПП по агропромышленному комплексу Литвина Максима Витальевича – руководителя Департамента нормативного регулирования и связям с органами государственной власти ГК «Бритиш Американ Табакко Россия».

      2.3. Об утверждении заключения на проект федерального закона                          «О защите здоровья населения от последствий потребления табака».
_________________________________________________________

(Сорокоумов С.Н., Оболенцев И.А.)

Комиссия решила:

Утвердить заключение (от 12.09.2011 № ИО-01/50) на проект федерального закона «О защите здоровья населения от последствий потребления табака».

	Председатель Комиссии
	[image: image1.jpg]

	И. Оболенцев